<sup>62</sup> ἤψατο] add. αὐτοῦ Edd. <sup>63</sup> ὄρα E. F. <sup>64</sup> καὶ] μηδὲ Edd. <sup>65</sup> δεικνὺς] Sic Ep. Sav. codices δεικνυσι.  
<sup>66</sup> εἰς] ἐπὶ A. C. D. F. <sup>67</sup> οὖν] add. καὶ Edd. p. p. ἐκώλυε F. <sup>68</sup> μόνον Edd. <sup>69</sup> πρῶτος] διὰ τοι τοῦτο πρῶτος  
A. F. <sup>70</sup> θάταλ] Sic Verss. ἀκραταὶ D. F. <sup>71</sup> ἀμύχανον F. <sup>72</sup> μηδενὶ] add. μηδὲν Edil. <sup>73</sup> οὐδὲ] ὡσπερ οὐδὲ  
Edd. ὅτε bis E. <sup>74</sup> τούτω. . . ἐκεῖνο Edd. favente Ge. <sup>75</sup> ἐκλεισθῆναι  
E. F. <sup>76</sup> Sic codices. Edd. et Verss. προστάγματα. Cf. supra p. 194 C. Mox ἀναπαύσασθαι F. <sup>77</sup> Verba τὸ  
εἰπεῖν. . . τῷ ἱερεῖ desunt in C. D. F. sed inserunt Interpp. <sup>78</sup> κεκάθαρται Edd. <sup>79</sup> τὰ] σοι A. C. σοι τὸ  
D. γέγονε] ἐγένετο Edd. <sup>80</sup> ἐνέλειπον Edil. <sup>81</sup> φησὶ deest in Edd. κηρυχθήσεται] add. (αὐτὸν, τῷ ἔθνεσι).

cohibendum erat opus. Nunc autem jussa nascit cum ea qua par erat celeritate, imo manam evangelista expresserit. Nam illud *Statim*, tardius est, quam operis celeritas fuit. Neque dixit, *Volo, mundare*; sed etiam, *Extendens*, *apprehendit eum*: quod magis inquisitione est. Cur enim voluntate ac verbo curans immundus tactum adjecit? Non alia de causa, arbitriam ut indicaret, se non legi subjectum, sed legem esse; ac mundo deinceps nihil immunere. Elisæus quippe legi obsequens, Næmame respexit quidem; ut autem offensum audire non egressus esset, nec se tetigisset, ut accurate servaret, domi manens, misit cum ad eum, ut sese ablueret (4. Reg. 5). Dominus ostendens se non ut servum, sed ut dominum curiam tangit leprosum. Neque enim manus per immunda facta est, sed leprosum corpus a manu mundatum est. Non enim corpora curantur adveniat, sed animam quoque ad phisiam deducturus. Sicut ergo non lotis manibus care, non ultra prohibitum esse dicit, cum illam de ciborum indifferentia legem induc et hoc loco agit, docetque animam oportere, sublatisque externis illis purificationibus, esse abstergendam, ipsiusque tantum lepram imendam, quæ est peccatum (nam leprosum illum ad salutem impedimentum affert); primus leprosum tangit, et nemo criminatur. Neque corruptum erat tribunal, neque invidia correpti iores erant. Ideoque non modo non calumant, sed stupore percussi de miraculo, cessant dictis et factis invictam ejus potentiam adesse. Cum corpus ergo curasset, præcepit, 4. ut i diceret, sed ostenderet se sacerdoti, et miferret, *Quod præcepit Moyses, in testimonium mundam dicunt, ideo illum præcepisse ut nemini t, ne maligne agerent circa mundationis exas sed hæc insipienter admodum suspicantur. enim ita mundavit, ut aliquis maneret de munde dubitandi locus: sed nemini dicere jubet, ut a fastu et ambitione abstinence. Certe non ille, ipsum non esse taciturnum, sed benefactore celebratum: atamen quod penes se erat Cur ergo, inquires, alibi publicare jussit? Non pugnans, neque contraria jubens, sed ut doctos esse oportere. Neque enim ibi præcepit ut abarent, sed ut darent gloriam Deo: per hunc leprosum docens nos, ut sine fastu simus et gloriam fugiamus; per illum vero, ut grati et eiorum memores: atque nos instituens ubique nem Domino referamus. Quia enim homines, rimum, cum morbo laborant, Dei recordantur, autem depulso, seguiore evadunt: jubens et et sanos assidue in mente Dominum habere, Da gloriam Deo (Joan. 9. 24).*

*Christus modo legem servabat, modo non servabat.* — Cur autem præcepit ut ostenderet se sacerdoti, et donum offerret? Ut hic legem impletet. Neque enim ubique solvebat illam, ut nec semper servabat; sed modo illud, modo aliud: illud, ut futuræ philosophiæ viam pararet; istud, ut impudentem interim Judæorum linguam coerceret, et ad illorum infirmitatem se demitteret. Ecquid miraris, si in principio id egerit, quando et apostoli postquam jussi sunt ad gentes migrare, et portas aperire ad doctrinam per totum orbem spargendam, legem excludere, nova instituere, vetera abrogare omnia; modo legem servare, modo illam transgredi deprehenduntur. Et quid hoc, inquires, ad legis custodiam confert, quod dicat, *Ostende te sacerdoti (Lev. 14)*? Non parum confert. Erat quippe lex vetus, ut leprosus mundatus ne sibi probandæ mundationis auctoritatem arrogaret; sed hoc ostenderet sacerdoti, ipsiusque rei demonstrationem præberet, ut ipsius calculo mundis annumeraretur. Nisi enim sacerdos dixisset, mundatum fuisse leprosum, is cum immundis extra castra mansisset. Ideo ait, *Ostende te sacerdoti, et offer donum, quod præcepit Moyses*. Non dixit, Quod præcepi ego; sed interim ad legem remittit, ut undique os ipsorum claudat. Ne dicerent enim, ipsum sibi sacerdotum honorem rapuisse, opus ipse implevit, probationem ipsis remisit, et illos miraculorum suorum iudices constituit. Tantum abest, inquit, ut pugnem vel cum Moyse, vel cum sacerdotibus, ut eos, qui a me beneficio affecti sunt, mittam, qui illis obtemperant.

3. Quid porro illud est, *In testimonium illis*? In redargutionem, in accusationem, si non probe se gesserint. Quia enim dicebant, Ut seductorem et deceptorem persequimur, ut Deo adversarium et legis transgressorem: Tu mihi, inquit, testis eris illo tempore, me non esse legis transgressorem: nam postquam te curavi, te ad legem remitto, atque ad sacerdotum probationem; id quod erat colentis legem, et Moysen honorantis, nec antiquis dogmatibus adversantis. Quod si nihil inde lucri percipere debebant, hinc maxime tamen discas quantus penes illum sit legis honor, quia cum præsciret illos nihil inde fructus percepturos esse, tamen quæ penes se erant omnia implebat. Nam hoc ipsum præsciebat et prædicebat. Neque enim dicebat, In emendationem eorum, neque, In doctrinam eorum; sed, *In testimonium illis*, id est, In accusationem, in confutationem et in testimonium, quod tibi a me omnia facta sint. Cum præscirem eos sine emendatione mansuros, ne sic quidem quæ facere oportebat omisi; illi vero in malitia sua perstiterunt. Hoc et alibi dicitur: *Prædicabitur hoc evangelium in universo mundo, in testimonium omnibus gentibus, et tunc veniet finis (Math. 24. 14)*: gentibus scilicet, non obedientibus, non obtemperantibus. Ne quis enim diceret, Cur omnibus prædicas, cum non omnes credituri sint? Ut omnia mea, ait, præstitisse videar, et nemo me postea incusare possit, quod non audierit. Nam ipsa prædicatio testimonium contra feret: nec poterunt postea dicere,

ita alios legendum esset, *Næmamanvil., auditores.*

Non audivimus : nam sermo pietatis in fines orbis terræ progressus est (*Psal.* 18. 5).

*Moralis exhortatio. Beneficij custodia, est ejus memoria. Eucharistia cur sic appelletur.* — Hæc igitur nos quoque cogitantes, quæ nostra sunt omnia erga proximum impleamus, Deoque semper gratias agamus. Etenim absurdum esset, cum quotidie ejus beneficiis fruamur, ne verbo quidem ejus gratiam confiteri, cum maxime confessio illa novam nobis utilitatem afferat<sup>1</sup>. Neque enim ille rebus eget nostris, sed nos ejus opibus egemus. Nam gratiarum actio illi quidem nihil adjicit, sed nos ipsi magis familiares facit. Nam si hominum beneficia in mentem revocemus, magis eorum amore succedimur : multo magis si Domini erga nos beneficia assidue in mente versemus, ad ejus mandata servanda studiosiores erimus. Ideo Paulus dicebat : *Grati estote (Coloss.* 3. 15). Beneficij enim optima custodia est beneficij memoria, et assidua gratiarum actio. Ideoque horrenda illa mysteria, tam salutaria quæ in singulis collectis celebramus, Eucharistia appellantur, quia beneficiorum multorum commemoratio sunt, caputque ipsum divinæ providentiæ ostendunt, nosque per omnia apparant ad gratias agendas. Nam si ex virgine nasci magnum est miraculum, ac stupore percussus evangelista dicebat, *Hoc autem totum factum est (Math.* 1. 22) : immolari pro nobis in quo, quæreo, statuemus loco? Nam si nasci *Totum* vocatur, crucifigi, et sanguinem pro nobis effundere, ac seipsum dare in cibum et convivium spirituale, quo nomine appellandum? Gratias ergo illi assidue agamus; hoc præcedat et verba et opera nostra. Gratias autem agamus non pro nostris tantum, sed etiam pro alienis bonis; ita enim et invidiam tollere poterimus, caritatemque fovere, sinceriosemque facere. Neque enim poteris deinceps invideri in iis, de quibus gratias agis Domino. Idecirco sacerdos pro orbe, pro iis qui ante fuerunt, pro iis qui nunc sunt, pro iis qui jam nati, pro futuris, nos gratias agere jubet, sacrificio illo proposito. Hoc enim nos et a terra liberat, et in cælum transfert, angelosque ex hominibus facit. Nam et illi, statuti choro, pro beneficiis nobis collatis gratias agunt Deo, dicentes : *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax, in hominibus beneplacitum (Luc.* 2. 14). Et quid ad nos, inquires, qui nec in terra, nec homines sunt! Imo maxime ad nos : nam ita instituti sumus, ut conservos diligamus, ita ut illorum bona, nostra esse existimemus.

4. Ideo et Paulus in Epistolis suis ubique pro orbis totius bonis gratias agit. Nos itaque pro nostris, pro alienis, pro parvis, pro magnis assidue gratias agamus. Etiam si enim parvum sit id quod datur, vel hinc magnum efficitur quod a Deo datum sit; imo vero nihil parvum ab illo datur, non solum quod ab illo præbeatur, sed etiam ipsa natura sua. Ut autem alia omnia mittam, quæ arenam numero vincunt : quid par est pro nobis factæ economiæ, sive incarnationi?

<sup>1</sup> Quidam, cum maxime confessio illa magnam nobis utilitatem afferat.

Quod enim illi pretiosissimum omnium erat, unigenitum Filium pro nobis inimicis dedit : nec dedit modo nobis, sed et illum in mensam nobis apposuit, omnia pro nobis faciens, et dando, et nos pro his gratos efficiendo. Quia enim ut plurimum ingratus est homo, ubique ipse suscipit et apparat ea quæ ad nostram sunt utilitatem. Et quod in Judæis agebat, ex locis, temporibus et festis beneficia ipsis in memoriam revocans, id ipsum etiam hic fecit, ex sacrificij modo ad perennem beneficij hujusce memoriam nos inducens. Sic nemo ita studuit, nos probos, magnos et per omnia gratos efficere, ut qui nos fecit Deus. Quapropter nos et invites sæpe et plurima ignorantes beneficiis afficit. Si autem id quod dictum est miraris; non in obscuro quopiam viro, sed in beato Paulo id contigisse ostendam. Etenim beatus ille multis periculis et ærurnis exercitatus, sæpe rogabat Deum, ut ab se tentationes auferret : verumtamen non ad petitionem, sed ad utilitatem ejus respexit Deus; idque declarans ait : *Sufficit tibi gratia mea : nam virtus mea in infirmitate perficitur (2. Cor.* 12. 9). Itaque priusquam illi causam explicaret, invitum afficiebat beneficio, etiam ignorantem. Quid igitur magnum poscit, cum de tanta providentiâ gratos nos esse jubet? Obtemperemus itaque, et hoc ubique servemus. Etenim Judæos nihil sic perdidit, quam quod ingrati essent : multasque illas et frequentes plagas nihil aliud quam hoc induxit : imo etiam ante plagas animam eorum perdidit et labefactavit. *Ingrati enim spes ut hibernalis pruina (Sap.* 16. 29), inquit : ita torpere et emori cogit animam, ut illa corpora. Hoc vero procedit ex arrogantia, quod se quis putat dignum beneficio. Contritus autem, non pro bonis tantum, sed etiam pro iis quæ adversa putantur, gratias habebit Deo, et quantumvis patiat, non se tamen aliquid indigne passum putabit. Et nos itaque quanto magis in virtute proficiemus, tanto magis nos ipsos conteramus : etenim hoc maxime virtus est. Sicut enim quanto acutius videmus, tanto magis ediscimus quantum a cælo distemus : sic quanto magis in virtute proficimus, tanto magis docemur quantum sit inter Deum et nos intervallum. Nec sane minima pars est philosophiæ, cum meritum nostrum dignoscere possumus. Hic enim se ipsum maxime novit, qui se nihil esse existimat. Ideoque David et Abraham, cum ad summum virtutis fastigium ascendissent, tunc maxime hanc exercuerunt virtutem : et hic quidem se pulverem et cinerem (*Gen.* 18. 27), ille vero se vermem vocabat (*Psal.* 21. 7) : ac similiter omnes sancti se miseros prædicant : contra vero is qui arrogantia extollitur, sese maxime omnium ignorat. Quamobrem de superbis vulgo dicere solemus : Non se novit, se prorsus ignorat. Qui vero se ignorat, quem novit? Quemadmodum enim qui se ipsum noverit, omnia cognoscet : sic qui se ignorat, neque alia noverit. Talis ille erat qui dicebat : *Supra cælos ponam solium meum (Isai.* 14. 13). Quia enim se ipsum ignoravit, cætera quoque omnia ignoravit. At non Paulus, qui se abortivum et minimum sanctorum appellabat, neque post tot tantaque præclara opera se